



# COMUNE DI VAPRIO D'ADDA

Città Metropolitana di Milano

## Verbale di deliberazione della Giunta comunale numero 143 del 19-12-2025

### OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE SOCIO ASSISTENZIALI RELATIVE AI SERVIZI OFFERTI DAL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' PER L'ANNO 2026

Nell'anno duemilaventicinque, il giorno diciannove del mese di dicembre, convocata per le ore 14:45, si riunisce nella Sede Municipale la Giunta comunale per deliberare sulle proposte iscritte all'ordine del giorno.

All'inizio della trattazione del presente oggetto sono presenti i signori:

Componenti	Referenza	Presente	Assente
GALLI MARCO	SINDACO	X	
BRAMBILLA FABIO	VICE SINDACO	X	
POZZI MIRELLA	ASSESSORE	X	
DONGHI ANTONELLA	ASSESSORE	X	
PERACCHI VERONICA	ASSESSORE	X	
		5	0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE LUISA BORSELLINO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il sig. MARCO GALLI, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

## LA GIUNTA COMUNALE

**PREMESSO** che con deliberazione di C.C. n. 59 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il “Regolamento per la disciplina dell’erogazione delle prestazioni del Settore Servizi alla Persona”;

**RICHIAMATA** la deliberazione n. 20 del 27.02.2025” Approvazione delle tariffe socio assistenziali relative ai servizi offerti dal settore servizi alla persona e alla comunità per l’anno 2025”

**CONSIDERATO** che il sopracitato Regolamento prevede Compiti della Giunta in tema di partecipazione, con proprie linee di indirizzo, nel rispetto della normativa vigente e contestualmente all’approvazione del bilancio, definisce per le prestazioni per le quali è prevista partecipazione a carico dell’utenza:

- a) con riferimento all’elenco delle prestazioni di sostegno economico ed integrazione rette:
  - le relative soglie ISEE di accesso;
  - l’entità massima del contributo economico concedibile;
- b) con riferimento ai servizi per i quali è prevista una quota di partecipazione a carico dell’utenza:
  - l’ISEE iniziale e l’ISEE finale;
  - la quota minima e massima di partecipazione alla spesa;

**EVIDENZIATO** che per la determinazione della partecipazione dell’utenza al costo delle prestazioni disciplinate dal presente regolamento ed erogate dai Comuni in forma singola o associata, salvo diverse disposizioni normative e salve puntuali indicazioni regolamentari qui contenute, si utilizza il criterio della progressione lineare, per il quale la richiesta partecipativa aumenta ragionevolmente con l’aumentare della capacità economica dell’utenza stessa, misurata all’interno del Progetto Individualizzato anche con l’utilizzo della seguente formula matematica, ovvero tramite della sola formula matematica nei casi in cui non si proceda a una stesura del Progetto stesso:

$$\text{Partecipazione utenza} = \text{tariffa minima} + \frac{((\text{ISEE utenza} - \text{ISEE iniziale}) \times (\text{tariffa massima} - \text{tariffa minima}))}{(\text{ISEE finale} - \text{ISEE iniziale})}$$

**PRECISATO** che così come previsto dall’art. 2 comma 4 del D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159:

- ° ISEE iniziale: è il valore della fascia ISEE nella quale è prevista la partecipazione minima dell’utenza al costo dei servizi;
- ° ISEE finale: è il valore oltre il quale è richiesto all’utenza di farsi carico della quota massima di partecipazione alla spesa;
- ° I.S.E.E. utenza: è il valore dell’I.S.E.E. rapportato alla composizione del nucleo familiare rilevante;

Inoltre:

- ° tariffa minima: è il valore minimo di partecipazione al costo della prestazione;

- ° tariffa massima di compartecipazione alla spesa: è il valore massimo di compartecipazione al costo del servizio;
- ° compartecipazione utenza: costi (espressi percentualmente o in valore assoluto) a carico dell'utenza;

**PRESO ATTO** che in casi eccezionali, il servizio sociale, anche in applicazione degli articoli 3 e 6 del D.P.C.M. 159/2013, previa adeguata istruttoria e a seguito di proposta motivata, può proporre l'esonero/riduzione della quota a carico dell'utenza, disposta con apposito provvedimento, per le situazioni di particolare gravità, che presentano un elevato rischio di esclusione sociale e per le quali il servizio erogato costituisca condizione essenziale per la riduzione della vulnerabilità sociale ovvero assuma funzioni imprescindibili di monitoraggio e controllo;

**DATO ATTO** che su proposta motivata del servizio sociale, nel caso di indifferibilità ed urgenza di provvedimenti a protezione di persone incapaci di provvedere a sé stessi, sono predisposti gli opportuni provvedimenti di tutela, indipendentemente dal perfezionamento di tutta l'ordinaria istruttoria amministrativa, fatto salvo il successivo recupero delle somme anticipate dall'Amministrazione comunale e risultanti a carico dell'utenza;

**CONSIDERATO** che per poter usufruire delle tariffe agevolate occorre presentare l'attestazione ISEE unitamente alla modulistica necessaria per la richiesta di agevolazione tariffaria. La Dichiarazione/attestazione può essere presentata in ogni periodo dell'anno, ma l'eventuale agevolazione decorrerà dal mese successivo al completamento della pratica da parte dell'Ufficio (entro 30 giorni dalla domanda);

**PRECISATO** che la quota di compartecipazione a carico dell'utenza potrà subire delle variazioni in caso di mutamento significativo della capacità economica rilevante, che l'utenza è tenuta a segnalare tempestivamente al Servizio Sociale, pena la sospensione immediata del servizio e il pagamento della maggior somma dovuta anche per il pregresso;

**PRECISATO** inoltre che in caso di reiterato inadempimento all'obbligo di pagamento della propria quota di compartecipazione, il Comune provvede alla sospensione del servizio erogato, sempre che ciò non rappresenti un pericolo per la salute o la dignità personale del diretto interessato. Restano in ogni caso impregiudicate per il Comune tutte le azioni a tutela del soddisfacimento del diritto di credito nei confronti del diretto interessato;

**STABILITO** di approvare le tariffe delle singole prestazioni relative ai Servizi socio assistenziali di seguito riportate:

#### **SERVIZIO PASTI A DOMICILIO**

Si prevede una compartecipazione al costo del servizio come da prospetto di seguito riportato:

ISEE iniziale	€ 500,00
ISEE finale	€ 9.500,00
tariffa minima	€ 3,50

tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€5,73
--	-------

### **TELEASSISTENZA**

Si prevede una compartecipazione al costo del servizio come da prospetto di seguito riportato:

ISEE iniziale	€ 10.500,00
ISEE finale	€ 20.000,00
tariffa minima	€ 20,00
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€ 50,00

### **TRASPORTO SOCIALE**

Il servizio di trasporto è gestito secondo la disponibilità di personale volontario e di mezzi idonei del Comune e la collaborazione di Croce Rossa Italiana - comitato di Sesto San Giovanni - con la quale è stata stipulata apposita convenzione. Il Trasporto Sanitario Semplice è gestito esclusivamente da Croce Rossa. Si prevede una compartecipazione al costo del servizio come da prospetto di seguito riportato:

ISEE iniziale	€ 500,00
ISEE finale	€ 20.000,00
tariffa minima	€ 0,35/km
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€ 0,70/km

La tariffa si applica sui chilometri di andata e/o ritorno esclusivamente alla presenza dell'utente.

Per quanto riguarda i trasporti per terapie di persone con certificata disabilità, in alternativa alla gestione con mezzi e personale comunale o di CRI, l'utente potrà avvalersi richiedere un parziale rimborso a seguito di servizio svolto con mezzi pubblici o mezzi propri/terzi/privati.

La percentuale di rimborso è calcolata in base alla seguente tabella:

VALORE ISEE	PERCENTUALE DI CONTRIBUZIONE COMUNALE in riferimento alla tariffa di € 0,70 per km
Da € 500,00 a 6.000,00	60%
Da € 6.000,01 a € 12.000,00	50%
Da € 12.000,01 a € 15.000,00	40%
Da € 15.000,01 a € 20.000,00	30%

Oltre € 20.000,00	0%
-------------------	----

### **SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE SAD**

Si prevede una compartecipazione al costo del servizio come da prospetto di seguito riportato:

ISEE	PRESTAZIONE A	PRESTAZIONE B	PRESTAZIONE C	PRESTAZIONE D
	intervento socio assistenziale a lieve intensità della durata di 30'	intervento socio assistenziale di medio intensità 50'	intervento socio assistenziale di alta intensità e complessità, 80'	intervento di igiene ambiente della durata di un'ora in aggiunta alle altre prestazioni
ISEE iniziale	€ 2.000,00			
ISEE finale	€ 15.000,00			
Tariffa minima	€ 5,00	€ 7,00	€ 9,00	€ 7,00
Tariffa massima	€ 12,00	€ 14,00	€ 16,00	€ 15,00
Non residenti ma dimoranti	€ 17,69	€ 20,00	€ 25,00	€ 20,00

In caso di un secondo operatore, il suo costo sarà ridotto del 30% tranne che per i non residenti ma dimoranti ai quali verrà applicata tariffa piena.

**PRECISATO** altresì che si prevede un esonero totale o ulteriormente ridotto nei casi valutati e certificati dall'assistente sociale per grave problematiche sociali e con patologie invalidanti che prevedono una presa in carico completa

### **RETTE DI FREQUENZA CENTRI SOCIO EDUCATIVI, CENTRI DI FORMAZIONE ALL'AUTONOMIA E CENTRI DIURNI DISABILI**

Si prevede una compartecipazione al costo del servizio come da prospetti di seguito riportati:

#### **Tariffe rette di frequenza cse/sfa**

ISEE iniziale	€ 500,00
ISEE finale	€ 15.000,00
tariffa minima	€ 200,00
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€ 400,00

## Tariffe rette di frequenza cdd

ISEE iniziale	€ 500,00
ISEE finale	€ 15.000,00
tariffa minima	€ 250,00
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€ 500,00

In caso di prolungata assenza dal CSE/CDD/SFA o equivalenti l'utente è tenuto a comunicare e concordare con l'Ente la volontà di mantenere il posto presso la struttura o di richiedere le dimissioni dal Centro. Nel caso lo volesse mantenere pur non frequentandolo temporaneamente per cause indipendenti dalla sua volontà, andrà presentata domanda scritta e i costi del mantenimento verranno addebitati come segue:

<b>PERIODO DI RIFERIMENTO</b>	<b>COSTO PER L'UTENTE</b>
<i>Fino a 30 giorni di assenza nel semestre</i>	<i>Retta utente come da tabella su base ISEE (Solo Quota utente)</i>
<i>Dal 31esimo giorno al 60esimo giorno di assenza comunicata e giustificata nel semestre</i>	<i>50 % della retta totale (Quota utente+Quota Comune)</i>
<i>Dal 61esimo giorno di assenza nel semestre</i>	<i>100 % della retta totale (Quota utente + Quota Comune)</i>

Nei casi di assenza superiore ai 30 gg non comunicata e giustificata, dal 31° giorno l'Ente richiederà alla famiglia l'intero costo della retta (quota famiglia+quota Ente).

In caso ritardato pagamento della quota indicata entro i termini stabiliti, l'Ente si riserva la facoltà di sospendere il servizio.

## **CONTRIBUTI ECONOMICI A PERSONE FISICHE**

FASCIA ISEE	N. COMPONENTI	CONTRIBUTO MAX UNA TANTUM
Da Euro 0 a 3.000,00	Fino a 2	€ 300,00
	Fino a 4	€ 400,00
	Oltre	€ 500,00
Da Euro 3.000,01 a 6.412,00	Fino a 2	€ 250,00
	Fino a 4	€ 350,00
	Oltre	€ 450,00

Da Euro 6.412,00 a 9.000,00	Fino a 2	€ 200,00
	Fino a 4	€ 300,00
	Oltre	€ 400,00

**PRECISATO** che il suddetto contributo si intende una tantum e può essere rinnovato per massimo tre volte nel corso dell'anno solare. Un ulteriore aumento degli importi stabiliti dalla tabella sopra indicata potrà essere stabilito, previa valutazione, a favore dei richiedenti per le situazioni seguite dai servizi sociali.

NON è possibile fare richiesta di contributo per il pagamento di tasse, imposte e sanzioni intestate all'utente richiedente.

***CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E/O DISABILI RICOVERATE IN STRUTTURE RESIDENZIALI E ISTITUZIONE GRADUATORIA AI FINI DELLA LISTA D'ATTESA***

La contribuzione comunale è riferita alla sola retta residenziale come da tabella:

VALORE ISEE Sociosanitario / Ristretto	PERCENTUALE DI CONTRIBUZIONE COMUNALE
Da € 500,00 a 5.000,00	<b>65%</b>
Da € 5.000,01 a € 10.000,00	<b>50%</b>
Da € 10.000,01 a € 15.000,00	<b>35%</b>
Da € 15.000,01 a € 20.000,00	<b>20%</b>
Oltre € 20.000,00	<b>0%</b>

**PRECISATO** che:

- per i ricoverandi / ricoverati anziani soli (senza coniuge né figli) il Comune si riserva la facoltà di valutare la necessità di un'integrazione superiore;

Sono fatte salve situazioni particolari ed eccezionali per le quali il Comune, su relazione del servizio sociale, può valutare la necessità di un'integrazione superiore;

***COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI MANTENIMENTO MINORI IN AFFIDO O INSERITI IN COMUNITÀ'***

È prevista una compartecipazione da parte dei genitori o degli esercenti la responsabilità genitoriale del minore accolto in strutture residenziali, anche se dichiarati decaduti dalla responsabilità genitoriale, salvo il caso in cui il l'autorità giudiziaria non disponga direttamente l'ammontare del dovuto o ne impedisca l'applicazione;

ISEE iniziale	€ 3.000,00
ISEE finale	€ 15.000,00
tariffa minima giornaliera	€ 2,00
tariffa massima giornaliera di compartecipazione alla spesa:	€ 15,00

Si prevede l'esonero alla contribuzione su disposizione del provvedimento dell'Autorità Giudiziaria o su valutazione del servizio sociale;

### **ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA**

Non è prevista una compartecipazione al costo del servizio durante le ore del calendario scolastico.

### **ASSISTENZA EDUCATIVA ESTIVA**

È prevista una contribuzione comunale al costo del servizio, sulla base della seguente tabella.

VALORE ISEE	PERCENTUALE CONTRIBUZIONE COMUNALE	PERCENTUALE CONTRIBUZIONE FAMIGLIA
Fino a 500€	100%	0%
Da 500,01€ a 6412,00 €	80%	20%
Da 6412,01 € a 10.000 €	75%	25%
Da 10.000,01€ a 15.000€	70%	30%
Da 15.000,01€ a 20.000€	65%	35%
Da 20.000,01€ a 25.000€	60%	40%
Da 25.000,01€ a 30.000€	55%	45%
Da 30.000,01€ in poi o in assenza di ISEE	0%	100%

Si precisa che il contributo erogato è riferito ed indirizzato alla sola parziale copertura del costo delle ore di assistenza educativa e sono esclusi tutti i costi accessori del servizio estivo a cui la famiglia intende iscriversi (ad esempio assicurazione, rette centri estivi, gite, ecc, settimane aggiuntive oltre quelle previste e richieste)

**VISTO** il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona Dott. Vincenzo Bonelli, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del T.U.E.L.;

**VISTO** il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area Amministrativa e

Responsabile del Settore Servizi Finanziari, Dott. Vincenzo Bonelli, in ordine alla regolarità contabile dell'atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del T.U.E.L.;

**VISTO** l'art. 48 del T.U.E. L approvato con D.Lgs. 267/2000;

**VISTO** lo Statuto comunale;

**CON VOTI** unanimi espressi in forma palese;

### **DELIBERA**

**1. DI APPROVARE**, per le motivazioni in premessa richiamate, le tariffe seguenti:

#### **PASTI A DOMICILIO**

ISEE iniziale	€ 500,00
ISEE finale	€ 9.500,00
tariffa minima	€ 3,50
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€5,73

#### **TELEASSISTENZA**

ISEE iniziale	€. 10.500,00
ISEE finale	€ 20.000,00
tariffa minima	€ 20,00
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€ 50,00

#### **TRASPORTO SOCIALE**

ISEE iniziale	€ 500,00
ISEE finale	€ 20.000,00
tariffa minima	€ 0,35/km
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€ 0,70/km

#### **ASSISTENZA DOMICILIARE SOCIO-ASSISTENZIALE**

ISEE	PRESTAZIONE A	PRESTAZIONE B	PRESTAZIONE C	PRESTAZIONE D
	intervento socio assistenziale a lieve intensità della durata di 30'	intervento socio assistenziale di medio intensità 50'	intervento socio assistenziale di alta intensità e complessità, 80'	intervento di igiene ambiente della durata di un'ora in aggiunta alle altre prestazioni
ISEE iniziale	€ 2.000,00			
ISEE finale	€ 15.000,00			
Tariffa minima	€ 5,00	€ € 7,00	€ € 9,00	€ 7,00
Tariffa massima	€ 12,00	€ 14,00	€ 16,00	€15,00
Non residenti ma dimoranti	€ 17,69	€ 20,00	€ 25,00	€ 20,00

#### **TARIFFE RETTE DI FREQUENZA CSE / SFA**

ISEE iniziale	€ 500,00
ISEE finale	€ 15.000,00
tariffa minima	€ 200,00
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€ 400,00

#### **TARIFFE RETTE DI FREQUENZA CDD**

ISEE iniziale	€ 500,00
ISEE finale	€ 15.000,00
tariffa minima	€ 250,00
tariffa massima di compartecipazione alla spesa:	€ 500,00

#### **CONTRIBUTI ECONOMICI A PERSONE FISICHE**

FASCIA ISEE	N. COMPONENTI	CONTRIBUTO MAX UNA TANTUM
Da euro 0 a 3.000,00	Fino a 2	€ 300,00
	Fino a 4	€ 400,00

	Oltre	€ 500,00
Da euro 3.000,01 a 6.412,00	Fino a 2	€ 250,00
	Fino a 4	€ 350,00
	Oltre	€ 450,00
Da euro 6.412,01 a 9.000,00	Fino a 2	€ 200,00
	Fino a 4	€ 300,00
	Oltre	€ 400,00

**CONTRIBUTI ECONOMICI A FAVORE DI PERSONE ANZIANE E/O DISABILI  
RICOVERATE IN STRUTTURE RESIDENZIALI E ISTITUZIONE GRADUATORIA  
AI FINI DELLA LISTA D'ATTESA**

VALORE ISEE Sociosanitario / Ristretto	PERCENTUALE DI CONTRIBUZIONE COMUNALE
Da € 500,00 a 5.000,00	<b>65%</b>
Da € 5.000,01 a € 10.000,00	<b>50%</b>
Da € 10.000,01 a €15.000,00	<b>35%</b>
Da € 15.000,01 a €20.000,00	<b>20%</b>
Oltre € 20.000,00	<b>0%</b>

**QUOTE MENSILI DI COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI MANTENIMENTO  
MINORI IN AFFIDO O INSERITI IN COMUNITÀ**

ISEE iniziale	€ 3.000,00
ISEE finale	€ 15.000,00
tariffa minima giornaliera	€ 2,00
tariffa massima giornaliera di compartecipazione alla spesa:	€ 15,00

**ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA**

Non è prevista una compartecipazione al costo del servizio durante le ore del calendario scolastico.

**ASSISTENZA EDUCATIVA ESTIVA**

VALORE ISEE	PERCENTUALE CONTRIBUZIONE COMUNALE	PERCENTUALE CONTRIBUZIONE FAMIGLIA
Fino a 500€	100%	0%
Da 500,01€ a 6412,00 €	80%	20%

Da 6412,01 € a 10.000 €	75%	25%
Da 10.000,01€ a 15.000€	70%	30%
Da 15.000,01€ a 20.000€	65%	35%
Da 20.000,01€ a 25.000€	60%	40%
Da 25.000,01€ a 30.000€	55%	45%
Da 30.000,01€ in poi o in assenza di ISEE	0%	100%

2. **DI DARE ATTO** che il Responsabile del Settore Servizi alla Persona Dott. Vincenzo Bonelli, provvederà all'assunzione di tutti gli atti consequenti l'approvazione della presente deliberazione;
3. **DI DICHIARARE** immediatamente eseguibile la presente Deliberazione ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000 al fine di procedere celermente, nel rispetto dei tempi occorrenti per l'aggiornamento delle tariffe.

**Deliberazione n. 143 del 19-12-2025**

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

MARCO GALLI

IL SEGRETARIO GENERALE

LUISA BORSELLINO

*Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate*